EDITAL DE ELEIÇÃO Nº 01/2021

 A PASSEC JÚNIOR (Projetos, Assessoria e Consultoria Econômica Júnior) através
de sua Comissão Eleitoral torna público, para conhecimento dos interessados, a
abertura das inscrições para a Eleição da Diretoria Execu>va da Empresa – Gestão
2021/2022, nos termos deste Edital e Estatuto da Empresa.

1. A Comissão Eleitoral é composta pelo Coordenador do Curso de Ciências
Econômicas, invesKdo na condição de presidente, e 02(dois) Representantes
Discentes do curso, com seus respecKvos suplentes.

2. Cabe ao presidente da comissão conduzir o processo eleitoral, protocolar e decidir
pelo deferimento ou não das inscrições de chapas.

3. A eleição ocorrerá no dia 08 de julho, das 08:00h às 17:00h, via formulário do
Google.

4. As inscrições de chapas concorrentes à Diretoria da PASSEC JR deverão ser
efetuadas exclusivamente pelo e-mai l da coordenação do curso
(econcoord@ufpi.edu.br), no período de 21 a 25 de junho, até as 23:59 do úlKmo
dia.

5. Para inscrição as chapas deverão preencher e enviar para a coordenação os
documentos listados abaixo, em arquivo único e formato PDF.

a) Ficha de inscrição preenchida (Anexo I);
b) Três cartas de recomendação de professores do Departamento de Ciências

Econômicas e QuanKtaKvas da UFDPar/CMRV (Anexo II);
c) CerKdão negaKva do candidato a diretor presidente e diretor financeiro;

6. Em conformidade com os Estatuto da PASSEC JÚNIOR, estão aptos a votar todos os
alunos do curso de Ciências Econômicas regularmente matriculados.

7. São requisitos para a candidatura:
a) Ter sua situação regularizada e aKva perante o Curso de Ciências

Econômicas/CMRV;
b) Não pleitear reeleição para o mesmo cargo de Diretoria pela segunda vez

consecuKva;
c) No caso de vacância dos cargos de Diretor Presidente e Diretor Financeiro,

os subsKtutos deverão apresentar, no momento da posse, cerKdões
negaKvas dos órgãos de proteção ao crédito.

8. Será indeferida a inscrição da chapa que contenha número inferior a 05 (cinco)
membros efeKvos. Todos devem estar regularmente matriculados no curso de
Ciências Econômicas, no período 2020.2.

9. Ocorrendo o indeferimento do pedido de inscrição, caberá recurso à Comissão
Eleitoral, no prazo máximo de 24 horas.

10. Qualquer pedido de impugnação do pleito será julgado imediatamente pela
Comissão Eleitoral.

mailto:econcoord@ufpi.edu.br

11. A apuração dos votos e a proclamação da chapa vencedora será realizada
imediatamente após o termino da votação.

12. Ao final da eleição será lavrada uma Ata que deverá ser assinada pelos membros
da Comissão Eleitoral.

13. Os casos omissos deste Edital serão resolvidos pela Comissão Eleitoral.

Parnaíba (PI), 01 de junho de 2021.

Presidente da Comissão Eleitoral

ANEXO I

Ficha de Inscrição

Vimos por meio desta solicitar a inscrição da chapa _______________________, na Eleição
da Diretoria ExecuKva da Empresa Junior – PASSEC JR para Gestão 2021-2022.

CARGOS:

Diretor(a) Presidente _____________________________________________________

Matrícula ________________ Assinatura _____________________________________

Diretor(a) Administra>vo _________________________________________________

Matrícula ________________ Assinatura _____________________________________

Diretor(a) Financeiro _____________________________________________________

Matrícula ________________ Assinatura _____________________________________

Diretor(a) de Planejamento e Ar>culação ____________________________________

Matrícula ________________ Assinatura _____________________________________

Diretor(a) de Marke>ng __________________________________________________

Matrícula ________________ Assinatura _____________________________________

Diretor(a) de Projetos ____________________________________________________

Matrícula ________________ Assinatura _____________________________________

Secretário Geral _________________________________________________________

Matrícula ________________ Assinatura _____________________________________

Parnaíba (PI), _____ de _________________ de 2021

ANEXO II

CARTA DE RECOMENDAÇÃO para Eleição da PASSEC JUNIOR Gestão 2021/2022

_____________________________________________________________________________

A ser preenchido por um Professor do Departamento de Ciências Econômicas e
Quan>ta>vas:

 (   ) Recomendo o estudante sem restrições
 (   ) Recomendo o estudante de acordo com as observações destacadas abaixo:
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________

 (   ) Não recomendo o estudante

________________________________________

                                               Assinatura do(a) professor(a)

                                                    Primeira recomendação

A ser preenchido por um Professor do Departamento de Ciências Econômicas e
Quan>ta>vas:

 (   ) Recomendo o estudante sem restrições
 (   ) Recomendo o estudante de acordo com as observações destacadas abaixo:
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
(   ) Não recomendo o estudante

_________________________________________

                                               Assinatura do (a) professor (a)

                                                    Segunda recomendação

A ser preenchido por um Professor do Departamento de Ciências Econômicas e
Quan>ta>vas:

 (   ) Recomendo o estudante sem restrições
 (   ) Recomendo o estudante de acordo com as observações destacadas abaixo:
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
(   ) Não recomendo o estudante

_________________________________________

                                               Assinatura do (a) professor (a)

Nome:                                                                                                 Matricula:

Período Le>vo:                           E-mail:

Telefone/Celular:

                                                    Terceira recomendação

 ELEIÇÕES PASSEC – JUNIOR

                            CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DE ATIVIDADES

                                ATIVIDADE                                     DATA

                        Publicação do Edital                     01 de junho de 2021

                        Período de Inscrição 21 a 25 de junho de 2021

                             Dia da eleição 08 de julho de 2021

           Proclamação do resultado e posse 08 de julho de 2021